
44 市町村名 筑前町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 2,934,027 25.4 2,883,037 21.8 △ 1.7 2,962,932 23.2 2.8 2,920,911 23.1 △ 1.4 2,939,485 22.0 0.6

 地 方 譲 与 税 156,110 1.4 148,530 1.1 △ 4.9 141,560 1.1 △ 4.7 148,061 1.2 4.6 146,655 1.1 △ 0.9

 地方消費税交付金 233,142 2.0 231,155 1.7 △ 0.9 290,762 2.3 25.8 513,886 4.1 76.7 468,887 3.5 △ 8.8

歳  地 方 交 付 税 4,093,935 35.4 4,143,614 31.3 1.2 4,031,607 31.5 △ 2.7 3,959,758 31.2 △ 1.8 3,770,841 28.2 △ 4.8

 分担金・負担金 127,355 1.1 191,020 1.4 50.0 192,525 1.5 0.8 191,146 1.5 △ 0.7 212,728 1.6 11.3

 使用料・手数料 292,761 2.5 269,452 2.0 △ 8.0 266,073 2.1 △ 1.3 261,674 2.1 △ 1.7 247,714 1.9 △ 5.3

 国 庫 支 出 金 943,667 8.2 1,377,673 10.4 46.0 1,468,210 11.5 6.6 1,242,143 9.8 △ 15.4 1,537,510 11.5 23.8

 県  支  出  金 721,101 6.2 713,098 5.4 △ 1.1 644,391 5.0 △ 9.6 859,969 6.8 33.5 954,207 7.1 11.0

 財  産  収  入 130,587 1.1 109,673 0.8 △ 16.0 225,630 1.8 105.7 105,318 0.8 △ 53.3 192,645 1.4 82.9

 繰    入    金 86,893 0.8 1,671,556 12.6 1823.7 750,758 5.9 △ 55.1 632,111 5.0 △ 15.8 1,083,848 8.1 71.5

 繰    越    金 245,891 2.1 303,843 2.3 23.6 502,522 3.9 65.4 316,252 2.5 △ 37.1 267,234 2.0 △ 15.5

 諸    収    入 505,278 4.4 134,036 1.0 △ 73.5 110,810 0.9 △ 17.3 195,242 1.5 76.2 104,211 0.8 △ 46.6

入  地    方    債 968,566 8.4 938,768 7.1 △ 3.1 1,084,294 8.5 15.5 1,153,955 9.1 6.4 1,281,677 9.6 11.1

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 565,566 4.9 556,668 4.2 △ 1.6 517,894 4.1 △ 7.0 477,055 3.8 △ 7.9 369,177 2.8 △ 22.6

 そ    の    他 121,805 1.1 137,771 1.0 13.1 112,127 0.9 △ 18.6 171,295 1.4 52.8 172,754 1.3 0.9

 歳  入  合  計 11,561,118 100.0 13,253,226 100.0 14.6 12,784,201 100.0 △ 3.5 12,671,721 100.0 △ 0.9 13,380,396 100.0 5.6

    うち一般財源等  うち一般財源等 8,377,160 72.5 8,695,550 65.6 3.8 8,722,006 68.2 0.3 8,768,770 69.2 0.5 8,847,289 66.1 0.9

    うち経常一財等　うち経常一財等 7,157,126 61.9 7,166,208 54.1 0.1 7,179,810 56.2 0.2 7,318,449 57.8 1.9 7,104,160 53.1 △ 2.9

    人    件    費人    件    費 1,492,656 13.3 1,465,277 11.5 △ 1.8 1,423,335 11.4 △ 2.9 1,433,520 11.6 0.7 1,405,606 10.7 △ 1.9

    扶    助    費扶    助    費 1,443,253 12.8 1,615,163 12.7 11.9 1,764,882 14.2 9.3 1,790,364 14.4 1.4 1,901,918 14.5 6.2

    公    債    費公    債    費 1,899,284 16.9 1,658,489 13.0 △ 12.7 1,758,577 14.1 6.0 1,634,478 13.2 △ 7.1 1,806,648 13.7 10.5

歳  義務的経費計 4,835,193 43.0 4,738,929 37.2 △ 2.0 4,946,794 39.7 4.4 4,858,362 39.2 △ 1.8 5,114,172 38.9 5.3

    普通建設事業費普通建設事業費 973,970 8.7 1,264,106 9.9 29.8 1,445,618 11.6 14.4 1,382,507 11.1 △ 4.4 1,834,133 14.0 32.7

      うち単独事業費　うち単独事業費 365,263 3.2 333,277 2.6 △ 8.8 423,643 3.4 27.1 816,761 6.6 92.8 1,009,916 7.7 23.6

    災害復旧事業費災害復旧事業費 93,902 0.8 50,292 0.4 △ 46.4 14,280 0.1 △ 71.6 13,674 0.1 △ 4.2 28,106 0.2 105.5

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 1,067,872 9.5 1,314,398 10.3 23.1 1,459,898 11.7 11.1 1,396,181 11.3 △ 4.4 1,862,239 14.2 33.4

 物    件    費 1,530,472 13.6 1,666,641 13.1 8.9 1,747,331 14.0 4.8 1,736,161 14.0 △ 0.6 1,852,698 14.1 6.7

 維 持 補 修 費 102,159 0.9 104,743 0.8 2.5 138,184 1.1 31.9 114,769 0.9 △ 16.9 113,812 0.9 △ 0.8

 補  助  費  等 1,507,613 13.4 2,243,098 17.6 48.8 1,622,520 13.0 △ 27.7 1,754,841 14.1 8.2 1,655,778 12.6 △ 5.6

    うち一組負担金　うち一組負担金 958,368 8.5 958,585 7.5 0.0 952,702 7.6 △ 0.6 932,667 7.5 △ 2.1 930,475 7.1 △ 0.2

出  繰    出    金 1,583,619 14.1 1,706,591 13.4 7.8 1,750,963 14.0 2.6 2,094,190 16.9 19.6 2,215,206 16.9 5.8

 積    立    金 478,225 4.2 829,856 6.5 73.5 679,441 5.4 △ 18.1 374,896 3.0 △ 44.8 233,203 1.8 △ 37.8

 投資･出資･貸付金 152,122 1.4 146,448 1.1 △ 3.7 122,818 1.0 △ 16.1 75,087 0.6 △ 38.9 92,560 0.7 23.3

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 11,257,275 100.0 12,750,704 100.0 13.3 12,467,949 100.0 △ 2.2 12,404,487 100.0 △ 0.5 13,139,668 100.0 5.9

 形  式  収  支 303,843 502,522 316,252 267,234 240,728

 実  質  収  支 298,969 265,453 316,252 258,634 237,336

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 7,749,256 1.2 7,591,022 △ 2.0 7,650,351 0.8 7,422,823 △ 3.0

 財 政 力 指 数 0.46 0.00 0.46 0.00 0.46 0.00 0.47 0.01

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 13.6 △ 0.4 13.1 △ 0.5 13.2 0.1 13.5 0.3

 将来負担比率 103.0 12.3 101.3 △ 1.7 100.9 △ 0.4 106.6 5.7

 経 常 収 支 比 率 91.8 △ 0.8 93.7 1.9 93.7 0.0 96.8 3.1

 積立基金現在高 6,847,375 △ 10.9 6,776,058 △ 1.0 6,518,843 △ 3.8 5,668,198 △ 13.0

    財調基金現在高財政調整基金 3,065,200 2.6 3,096,776 1.0 3,142,270 1.5 2,685,097 △ 14.5

    減債基金現在高減債基金 387,633 1.8 399,682 3.1 409,986 2.6 273,282 △ 33.3

    特目基金現在高その他特定目的基金 3,394,542 △ 21.5 3,279,600 △ 3.4 2,966,587 △ 9.5 2,709,819 △ 8.7

 地方債現在高 17,613,481 △ 2.4 17,207,735 △ 2.3 16,975,891 △ 1.3 16,677,580 △ 1.8

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 5,200,385 6.5 5,434,049 4.5 5,592,246 2.9 5,510,723 △ 1.5

 税徴収率(合計) 97.7 0.1 97.6 △ 0.1 98.6 1.0 98.7 0.1

 税徴収率(市町村民税) 98.5 0.6 98.2 △ 0.3 98.4 0.2 98.5 0.1

 税徴収率(固定資産税) 96.6 △ 0.4 96.7 0.1 98.5 1.8 98.6 0.1

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

44 筑前町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８   区　　　　分 Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８

 地    方    税 2,934 2,883 2,963 2,921 2,939  人    件    費 1,493 1,465 1,423 1,434 1,406

 地 方 交 付 税 4,094 4,144 4,032 3,960 3,771  扶    助    費 1,443 1,615 1,765 1,790 1,902

 国 庫 支 出 金 944 1,378 1,468 1,242 1,538  公    債    費 1,899 1,658 1,759 1,634 1,807

 県  支  出  金 721 713 644 860 954  普通建設事業費 974 1,264 1,446 1,383 1,834

 繰    入    金 87 1,672 751 632 1,084  災害復旧事業費 94 50 14 14 28

 諸    収    入 505 134 111 195 104  物    件    費 1,530 1,667 1,747 1,736 1,853

 地    方    債 969 939 1,084 1,154 1,282  補  助  費  等 1,508 2,243 1,623 1,755 1,656

 そ    の    他 1,307 1,390 1,731 1,708 1,708  そ    の    他 2,316 2,789 2,691 2,658 2,654

 歳  入  合  計 11,561 13,253 12,784 12,672 13,380  歳  出  合  計 11,257 12,751 12,468 12,404 13,140

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８

 経常収支比率 92.6 91.8 93.7 93.7 96.8

 実質公債費比率 14.0 13.6 13.1 13.2 13.5

 将来負担比率 90.7 103.0 101.3 100.9 106.6

 積立基金現在高 7,689 6,847 6,776 6,519 5,668

 地方債現在高 18,041 17,613 17,208 16,976 16,678

　うち臨財債現在高 4,881 5,200 5,434 5,592 5,511
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